
COiVE"INE M GACCI
FBOr'hlCIA D*A€SS}{A

ORDINANZA SINDACALE N. 33 DEL 28IO7I2OO7

"Chiusura al transito veicolare e pedónale della strada llovinciale S.P. n. 8 (Corso delle
Province) nel tratto ricompresso nel raggio di mt 100 dal ponte sul Fiume Alcantara, per
la tutela della pubblica incolumità.

SINDAGO

Premesso che in data odiem4 alle ore 12,30 circa, per cause ancora da accertare, si è verificata una
intemrzione nella condotta principale che dal tenitorio del Comune di Calatabiano trasporta il
metano nel territorio del Comrme di Gaggi;

Atteso che, sempre per cause ancora da accertare, si è sviluppato un incendio che oltre a
danneggiare la condotta suddetta ha danneggiato anche parte del manto stradale e del parapetto di
delirnitazione della carreggia nelle immediate vicinarze dell'incendio, all'innesto del ponte su1
fiume Alcantara in territorio del Comune di Gaggi;

Atteso altresì che, in conseguenza di tale situazione di pericolo per la pubblica incolumiti
prontamente sono intervenuti sul posto il Responsabile Comunale di Protezione Civile, il Comando
di Polizia Municipale, i Carabinieri della stazione di Graniti, il Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco - Distaccamento di Letojanni, nonché la squadra di pronta reperibilita dell'Enel Gas,
concessionaria dell'impianto del metano;

Gonsiderato che, a seguito della intemrzione del passaggio del metano nella condotta interessata
dall'incendio, è stato possibile domare I'incendio stesso;

Preso atto che, a seguito della chiusura della condotta in questione, si è determinata un'intemrzione
de1 servizio di erogazione del metano nelle abitazioni del Comune di Gaggi già allacciate alla rete
metanifera;

Considerato che I'Enel Gas, concessionaria della rete del metano deve prontamente intervenire al
fine di ripristinare I'erogazione del metano agli utenti interessati;

Atteso che presumibilmente I'Enel Gas dorrà procedere alla eseóuzione di lavori di scavo lungo la
sede stradale interessa (S.P. n. 8 - Corso delle Province) nel territorio del Comune di Gaggi, al fine
di intercettare la condotta predetta e ripristinare il tratto danneggiato dal violento incendio nonché al
successivo collaudo del tratto e la relativa messa in sicurezza;

vlrww.comune.gaggi.me.it
e-lfail: tindóco@eomu't-gaggl,mè,h

IL

VIA RECINA MARCHERIIA, 84/A
coD Ftsc. 87000,t0830 - P rvA 01241900634

lrL (0942) 47160 ' 630013
FM (0942) 47703



Tutto ciò premesso e considerato, riconosciuta la propria competenza in materi4 al fine di tutelare
la pubblica incolumita nonché assicurare le massime condizioni di sicurezza necessarie per eseguire
i lavori di ripristino del tratto dell'impianto interessato dall'incendio

ORDINA

L'immediata CHIUSURA al "kansito veicolare e pedonale della strada Provinciale S.P. n.
8 (Corso delle Province) nel tratto ricompresso nel raggio di mt 100 dal ponte sul Fiume
Alcantara, per la tutela della pubblica incolumità", in via cautelativa e fino alla conclusione
dei lavori di ripristino della condotta del metano, al fine di tutelare la pubblica incolumita nonché
assicurare le massime condizioni di sicurezze necessarie per eseguire i lavori di ripristino del tratto
dell'impianto interessato dall'incendio.

INCARICA

ll Responsabile dell'UfFrcio Comunale di Protezione Civile, arch. Carlo Paglierani ed il Comando
di Polizia Municipale di prestare ogni utile supporto alla Enel Gas per I'immediato ripristino del
servizio di erosazione del metano.

DISPONE

Ghe copia della presente ordinanza venga trasmessa ai Sigg. Presidenti delle Province di Messina e
Catani4 al Sig. Sindaco del Comune di Castiglione di Sicilia, agli Uffici Tenitoriali del Govemo -
Prefetture di Messina e Catania, al Sig. Commissario dell'Ente Parco Fluviale dell'Alcantara, agli
Uffici del Genio Civile delle Province di Messina e Catania al fine di poter verificare eventuali
problemi legati alla stabilita della struttura portante del ponte sul fiume Alcantara, al Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina; alla Compagnia Carabinieri di Randazzo; alla Stazione
Carabinieri di Graniti, per quanto di rispettiva competenza.

ll Responsabile dell'Ufiicio Tecnico Comunale, il Comando di Potizia Municipale, il Responsabile
dell'Ufficio di Protezione Civile e gli Agenti delle Forze dell'Ordine sono incaricati dell'esecuzione
della presente ordinalza.

Dalla Residenza Municioale. lì 28n7 n007

VIA RECINA MARCHERITA, 84/A
coD Flsc. 8700010830- P rvA 01241900834

ra- (0942) 47160 - 630013
FM (0944 4nO3

www.6omune.gaggi.me.it
e-mar: iihdaco@comunG.grg9l.$e.i!


